
  

 

 
 

 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche 

 
 
Corso di laurea in Economia e management e in Scienze dell’economia e della gestione 
aziendale. Attivazione dell’attività didattica denominata “Open innovation per lo 
sviluppo di impresa”, anno accademico 2023/2024. 
 
 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE  
 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Economia e management, nei testi vigenti; 
 
visto il Regolamento didattico del Corso di laurea in Scienze dell’economia e della gestione 
aziendale, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze economiche e politiche, nel 
testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo 
vigente e, in particolare, l’articolo 6 concernente il conferimento diretto; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 
vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 129, del 5 novembre 2021, concernente la nomina del 
Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 
63, del 3 maggio 2023, concernente, tra l’altro, l’attivazione dell’offerta didattica del Corso di 
laurea in Economia e management per l’a.a. 2023/2024 , l’approvazione dei piani di studio per 
gli immatricolati al I anno nell’a.a. 2022/2023, nonché la conferma dei piani di studio per gli 
immatricolati al I anno nell’a.a. 2021/2022; 
 



  

ritenuto opportuno, al fine di ampliare le opportunità di scelta di insegnamenti da parte degli 
studenti attualmente iscritti al secondo anno del Corso di laurea in Economia e management,  
tenuto conto che al momento non sono ancora erogate le attività del terzo anno di corso 
secondo l’ordinamento didattico modificato a partire dall’a.a. 2022/2023, attivare, per l’a.a. 
2023/2024, un’ulteriore attività didattica denominata “Open innovation per lo sviluppo di 
impresa”, S.S.D. SECS-P/07, 45 ore, 6 CFU, per entrambi i curricula, nell’ambito delle attività 
caratterizzanti di ambito aziendale; 
 
ritenuto, altresì, opportuno, al fine di ampliare le opportunità di scelta di insegnamenti da parte 
degli studenti attualmente iscritti al terzo anno del Corso di laurea in Scienze dell’economia e 
della gestione aziendale, inserire la predetta attività didattica nell’ambito dell’elenco degli esami 
opzionali particolarmente consigliati dal corso di laurea; 
 
considerato che la predetta attività didattica è finalizzata a sviluppare una mentalità 
imprenditoriale e multidisciplinare degli studenti e a favorire il dialogo precoce tra studenti e 
aziende tramite l’acquisizione di competenze pratiche che possono essere applicate direttamente 
nel mondo del lavoro; 
 
accertata l’impossibilità di affidare l’incarico per l’attività didattica in oggetto a docenti di ruolo 
dell’Ateneo; 
 
sentito il Coordinatore del Corso di studio proporre il conferimento diretto dell’attività didattica 
“Open innovation per lo sviluppo di impresa” al Prof. Mario Benassi, Professore Ordinario nel 
S.S.D SECS-P/08 Economia e Gestione di Impresa presso l’Università degli Studi di Milano; 
 
verificata per le vie brevi la disponibilità dell’interessato all’incarico per l’attività didattica in 
oggetto;  
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 52, del 24 maggio 2022, concernente 
l’approvazione del prospetto ricognitivo, aggiornato all’anno accademico 2021/2022, dei 
compensi connessi agli incarichi conferiti a soggetti esterni all’Ateneo per attività didattiche 
nell’ambito dei corsi di laurea, dei corsi di laurea magistrale e dei percorsi per la specializzazione 
per il sostegno; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università, n. 106 del 20 dicembre 2022, 
concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2023 del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2023/2025 in contabilità 
economico-patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 
contabilità finanziaria; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di economiche e politiche n. 23, del 
25 gennaio 2023, concernente la presa d’atto del budget del Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche, per l’esercizio 2023; 
 
accertato il rispetto delle disposizioni regolamentari di Ateneo in materia di cumulo degli 
incarichi per attività didattiche; 
 
considerati, ai fini dell’individuazione del compenso integrativo, i dati relativi all’Ateneo di 
appartenenza e stimati, ai fini dell’individuazione del compenso lordo ente (L.E.), gli oneri nella 
misura del 35% del compenso lordo percipiente (L.P.); 
 
dato atto che il conferimento del suddetto incarico è subordinato alla dichiarazione di assenza 
di situazioni di incompatibilità previste dalle disposizioni regolamentari di Ateneo nonché 



  

all’attestazione dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
ritenuto urgente attivare l’insegnamento in argomento e conferire il relativo incarico per attività 
didattica vista l’imminente apertura, entro il corrente mese di dicembre, della procedura per la 
presentazione dei piani di studio da parte degli studenti per l’a.a. 2023/2024; 
 
preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di attivare, per le motivazioni espresse in premessa, l’attività didattica denominata “Open 

innovation per lo sviluppo di impresa”, S.S.D. SECS-P/07, 45 ore, 6 CFU, al secondo 
semestre del secondo anno del Corso di laurea in Economia e management, per entrambi i 
curricula, per l’anno accademico 2023/2024. 
 

2. Di modificare, in considerazione di quanto disposto al precedente punto 1, i piani di studio 
del Corso di laurea in Economia e management per gli immatricolati al I anno nell’anno 
accademico 2022/2023, tradotti nel documento allegato con il numero 1 al presente 
Decreto di cui costituiscono parte integrante e sostanziale. 
 

3. Di modificare, in considerazione di quanto disposto al precedente punto 1, i piani di studio 
del Corso di laurea in Scienze dell’economia e della gestione aziendale per gli immatricolati 
al I anno nell’anno accademico 2021/2022, tradotti nel documento allegato con il numero 
2 al presente Decreto di cui costituiscono parte integrante e sostanziale. 

 
4. Di conferire in via diretta l’incarico per l’attività didattica di cui al precedente punto 1 al 

Prof. Mario Benassi, Professore Ordinario nel S.S.D. – Economia e gestione dell’impresa 
presso l’Università degli Studi di Milano, il cui curriculum vitae è allegato con il numero 3 
al presente Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

5. Di stabilire, sulla base di quanto indicato in premessa, il compenso connesso all’incarico di 
cui al precedente punto 4 come di seguito dettagliato: 

ATTIVITA’ 
DIDATTICA 

ORE CFU ANNO SEM. DOCENTE 
COMPENSO 

ORARIO 

COMPENSO 

INTEGRAT 

ORARIO 

COMPENSO 

L.P. 

COMPENSO 

L.E. 

“Open innovation per 
lo sviluppo di 

impresa” 

45 6 2 2 Mario Benassi 100,00 € 630,00 € 5.130,00 6.925,50 

 
6. Di dare atto che l’autorizzazione di spesa relativa all’attività didattica di cui al precedente 

punto 5 erogata nel secondo semestre dell’a.a. 2023/2024, per un ammontare complessivo 
di euro 6.925,50 (seimilanovecentoventicinque/50), graverà sul budget autorizzatorio per 
l’anno 2024. 
 

7. Di dare atto che il conferimento dell’incarico di cui al precedente punto 4 è subordinato 
alla dichiarazione di assenza di situazioni di incompatibilità previste dalle disposizioni 
regolamentari di Ateneo, nonché all’attestazione dell’insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001. 

 
8. Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile. 



  

9. Di comunicare quanto stabilito ai precedenti punti 1 e 2 agli studenti interessati, anche 
mediante aggiornamento delle informazioni pubblicate nella sezione Didattica del sito 
internet di Ateneo. 

 
10. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo 

al Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche nella prima seduta utile, per 
la necessaria ratifica. 

 
11. Di informare che avverso al presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta 

entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 
 

IL DIRETTORE DEL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
ECONOMICHE E POLITICHE 

Marco Alderighi 
sottoscritto digitalmente 

 
 
Allegati: n. 3 
 
 
 
 



1 

 

Piano di studi del Corso di laurea in  

ECONOMIA E MANAGEMENT 

(classe laurea L-18) 

Immatricolati al primo anno nell’a.a. 2022/2023 

 

CURRICULUM  

ECONOMIA E ANALISI DEI SISTEMI ECONOMICI 

Primo anno (2022/2023) 

PRIMO SEMESTRE SSD CFU SECONDO SEMESTRE SSD CFU 

Istituzioni di diritto – Diritto 

pubblico 

IUS/09 6* Istituzioni di diritto – Diritto 

privato 

IUS/01 6* 

Economia aziendale e bilancio 

– Contabilità e bilancio 

SECS-P/07 6* Economia aziendale e 

bilancio – Economia 

aziendale 

SECS-P/07 6* 

Economia politica - 

Microeconomia 

SECS-P/01 6* Economia politica - 

Macroeconomia 

SECS-P/02 6* 

Matematica e Statistica 1 – 

Modulo Matematica 

SECS-S/06 6* Matematica e Statistica 1 – 

Modulo Statistica 

SECS-S/01 6* 

Lingua inglese 1 L-LIN/12 6 Informatica INF/01 6 

Totale 30 Totale 30 

*Esami unici da 12 CFU – L’esame di profitto potrà articolarsi in prove parziali afferenti ai singoli moduli, fermo restando 

che il superamento di tali prove non comporta acquisizione di CFU. 

Totale crediti primo anno: 60 

 

Secondo anno (2023/2024) 

PRIMO SEMESTRE SSD CFU SECONDO SEMESTRE SSD CFU 

Metodi quantitativi – Modulo 

Matematica 2 

SECS-S/06 6* Metodi quantitativi – Modulo 

Economia e marketing 

SECS-P/05 6* 

Storia economica  SECS-P/12 6 Economia delle 

amministrazioni pubbliche 

SECS-P/07 6 

Diritto commerciale e 

tributario – Modulo Diritto 

tributario 

IUS/12 6* Diritto commerciale e 

tributario – Modulo Diritto 

commerciale 

IUS/04 6* 

Economia degli intermediari 

finanziari 

SECS-P/11 6 Due/tre insegnamenti tra i seguenti: 

- Strategia aziendale (SECS-P/07) 

- Economia dell’integrazione europea 

 

 

12/18 Lingua inglese 2 L-LIN/12 6 



2 

 

(SECS-P/02) 

- Responsabilità d’impresa e aziende del 

terzo settore (SECS-P/07) 

- Behavioural Decision Making (SECS-

P/08) 

- Open innovation per lo sviluppo 

d’impresa (SECS-P/07) 

Totale 30 Totale 30/36 

*Esami unici da 12 CFU – L’esame di profitto potrà articolarsi in prove parziali afferenti ai singoli moduli, fermo restando 

che il superamento di tali prove non comporta acquisizione di CFU. 

Totale crediti secondo anno: 60/66 

 

Terzo anno (2024/2025) 

PRIMO SEMESTRE SSD CFU SECONDO SEMESTRE SSD CFU 

Scienza delle finanze SECS-P/03 6 Insegnamenti opzionali 

o, in alternativa 

Stage 

  

12 

Marketing e comportamento 

organizzativo – Modulo 

Organizzazione 

SECS-P/10 6 Prova finale  6 

Marketing e comportamento 

organizzativo – Modulo 

Marketing 

SECS-P/08 6 

Tre/quattro insegnamenti tra i seguenti:  

- Economia della montagna (SECS-P/06) 

- Economia del mercato mobiliare (SECS-

P/11) 

- Diritto del mercato dei capitali (IUS/05) 

- Economia industriale (SECS-P/06) 

 

 

 

18/24 

   

Totale 36/42 Totale 18 

 

Totale crediti terzo anno: 54/60 

TOTALE CFU: 180 

 

 

 



3 

 

Piano di studi del Corso di laurea in  

ECONOMIA E MANAGEMENT  

(classe laurea L-18) 

Immatricolati al primo anno nell’a.a. 2022/2023 

 

CURRICULUM  

ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE 

 

Primo anno (2022/2023) 

PRIMO SEMESTRE SSD CFU SECONDO SEMESTRE SSD CFU 

Istituzioni di diritto – Diritto 

pubblico 

IUS/09 6* Istituzioni di diritto – Diritto 

privato 

IUS/01 6* 

Economia aziendale e bilancio 

– Contabilità e bilancio 

SECS-P/07 6* Economia aziendale e 

bilancio – Economia 

aziendale 

SECS-P/07 6* 

Economia politica – 

Microeconomia 

SECS-P/01 6* Economia politica - 

Macroeconomia 

SECS-P/02 6* 

Matematica e Statistica 1 – 

Modulo Matematica 

SECS-S/06 6* Matematica e Statistica 1 – 

Modulo Statistica 

SECS-S/01 6* 

Lingua inglese 1 L-LIN/12 6 Informatica INF/01 6 

Totale 30 Totale 30 

*Esami unici da 12 CFU – L’esame di profitto potrà articolarsi in prove parziali afferenti ai singoli moduli, fermo restando 

che il superamento di tali prove non comporta acquisizione di CFU. 

Totale crediti primo anno: 60 

 

Secondo anno (2023/2024) 

PRIMO SEMESTRE SSD CFU SECONDO SEMESTRE SSD CFU 

Metodi quantitativi – Modulo 

Matematica 2 

SECS-S/06 6* Metodi quantitativi – Modulo 

Economia e marketing 

SECS-P/05 6* 

Storia economica  SECS-P/12 6 Economia delle 

amministrazioni pubbliche 

SECS-P/07 6 

Diritto commerciale e 

tributario – Modulo Diritto 

tributario 

IUS/12 6* Diritto commerciale e 

tributario – Modulo Diritto 

commerciale 

IUS/04 6* 

Economia degli intermediari 

finanziari 

SECS-P/11 6    



4 

 

Lingua inglese 2 L-LIN/12 6    

Due/tre insegnamenti tra i seguenti: 

- Programmazione e controllo – 6 CFU - SECS-P/07 - primo semestre 

- Strategia aziendale - 6 CFU - SECS-P/07 – secondo semestre 

- Responsabilità d’impresa e aziende del terzo settore - 6 CFU - SECS-P/07 – secondo semestre 

- Economia e gestione delle imprese turistiche - SECS-P/07 – 6 CFU - secondo semestre 

- Open innovation per lo sviluppo d’impresa (SECS-P/07) – 6 CFU - secondo semestre 

 

Totale 30/36 Totale 30/36 

*Esami unici da 12 CFU – L’esame di profitto potrà articolarsi in prove parziali afferenti ai singoli moduli, fermo restando 

che il superamento di tali prove non comporta acquisizione di CFU. 

Totale crediti secondo anno: 60/66 

 

 

Terzo anno (2024/2025) 

PRIMO SEMESTRE SSD CFU SECONDO SEMESTRE SSD CFU 

Scienza delle finanze SECS-P/03 6 Insegnamenti opzionali 

o, in alternativa 

Stage 

  

12 

Marketing e comportamento 

organizzativo – Modulo 

Organizzazione 

SECS-P/10 6 Prova finale  6 

Marketing e comportamento 

organizzativo – Modulo 

Marketing 

SECS-P/08 6 

Tre/quattro insegnamenti tra i seguenti:  

- Economia del mercato mobiliare (SECS-

P/11) 

- Corporate investment banking (SECS-P/09) 

- Statistica aziendale (SECS-S/03) 

- Diritto del lavoro (IUS/07) 

 

 

 

18/24 

   

Totale 36/42 Totale 18 

 

Totale crediti terzo anno: 54/60 

TOTALE CFU: 180 

  



1 

 

Piano di studi del Corso di laurea in 

 SCIENZE DELL’ECONOMIA E DELLA GESTIONE AZIENDALE  
(classe laurea L-18) 

Immatricolati al primo anno nell’a.a. 2021/2022 

Primo anno (2021/2022) 

PRIMO SEMESTRE SSD CFU SECONDO SEMESTRE SSD CFU 

Storia economica SECS-P/12 6 Organizzazione aziendale SECS-P/10 6 

Lingua inglese I L-LIN/12 6 Microeconomia SECS-P/01 6 

Istituzioni di diritto – Modulo 

Diritto pubblico 

IUS/09 6* Istituzioni di diritto – 

Modulo Diritto privato 

IUS/01 6* 

Economia aziendale e bilancio 

– Modulo Contabilità e 

bilancio 

SECS-P/07 6* Economia aziendale e 

bilancio – Modulo Economia 

aziendale 

SECS-P/07 6* 

Metodi quantitativi per il 

management 1 – Modulo 1 

SECS-S/06 6* Metodi quantitativi per il 

management 1 – Modulo 2 

SECS-S/03 6* 

Totale  30 Totale  30 

*Esami unici da 12 CFU – L’esame di profitto potrà articolarsi in prove parziali afferenti ai singoli moduli, fermo 

restando che il superamento di tali prove non comporta acquisizione di CFU. 

Totale crediti primo anno: 60 

 

Secondo anno (2022/2023) 

PRIMO SEMESTRE SSD CFU SECONDO SEMESTRE SSD CFU 

Economia degli intermediari 

finanziari 

SECS-P/11 6 Diritto commerciale IUS/04 6 

Lingua inglese 2 L-LIN/12 6 Economia delle 

amministrazioni pubbliche 

SECS-P/07 6 

Economia e finanza pubblica – 

Modulo Scienza delle finanze 

SECS-P/03 6* Economia e finanza pubblica 

– Modulo Macroeconomia 

SECS-P/01 6* 

Strategia e gestione delle 

imprese – Modulo Marketing 

SECS-P/08 6* Strategia e gestione delle 

imprese – Modulo Strategia 

aziendale 

SECS-P/07 6* 

Metodi quantitativi per il 

management 2 – Modulo 1 

SECS-S/06 6* Metodi quantitativi per il 

management 2 – Modulo 2 

SECS-S/01 6* 

Totale  30 Totale  30 

*Esami unici da 12 CFU – L’esame di profitto potrà articolarsi in prove parziali afferenti ai singoli moduli, fermo 

restando che il superamento di tali prove non comporta acquisizione di CFU. 

Totale crediti secondo anno: 60 



2 

 

 

Terzo anno (2023/2024) 

PRIMO SEMESTRE SSD CFU SECONDO SEMESTRE SSD CFU 

Economia del mercato 

mobiliare 

SECS-P/11 6 - Esami opzionali*** 

 

              

16 

Diritto tributario IUS/12 6 

Programmazione e controllo SECS-P/07 6 

Responsabilità sociale 

d’impresa e aziende non profit 

SECS-P/07 6 

Economia applicata – Modulo 

Economia regionale 

SECS-P/06 6* 

Economia applicata – Modulo 

Economia industriale 

SECS-P/06 6* 

English for business –  

in alternativa 

L-LIN/12 4** Lingua francese commerciale 

– in alternativa 

L-LIN/04 4** 

   Lavoro finale (tesi) - 4 

Totale  36/40 Totale  24/20 

*Esami unici da 12 CFU – L’esame di profitto potrà articolarsi in prove parziali afferenti ai singoli moduli, fermo 

restando che il superamento di tali prove non comporta acquisizione di CFU. 

**in alternativa 

*** particolarmente consigliati dal corso di laurea: 

- Strategia aziendale (SECS-P/07) – 6 CFU 

- Economia dell’integrazione europea (SECS-P/02) – 6 CFU 

- Responsabilità d’impresa e aziende del terzo settore (SECS-P/07) – 6 CFU 

- Behavioural Decision Making (SECS-P/08) – 6 CFU 

- Economia e gestione delle imprese turistiche (SECS-P/07) – 6 CFU 

- Diritto del lavoro (IUS/07) – 6 CFU 

- Open innovation per lo sviluppo d’impresa (SECS-P/07) – 6 CFU 

Totale crediti terzo anno: 60 

TOTALE CFU: 180 

 

Vincoli: 

- per sostenere gli esami del secondo anno è necessario aver acquisito il 50% dei CFU del primo anno; 

- per sostenere gli esami del terzo anno è necessario aver acquisito l’80% dei CFU del primo anno ed il 50% dei 
CFU del secondo anno. 

 

*** 

Il corso di studio non prevede l’obbligo di frequenza, fermo restando l’indiscusso valore aggiunto 
connesso alla partecipazione attiva alle lezioni.  

Per le modalità di presentazione dei piani di studio cliccare QUI.  

https://www.univda.it/servizi/segreteria-studenti/piani-di-studio/

















		2024-02-22T09:57:11+0100
	IT
	Matteo Rigo


		2024-02-22T16:10:34+0100
	IT
	Marco Alderighi


		2024-02-23T10:05:21+0100
	IT
	Jennifer Maranzano




